atualizados em vista do recadastramento em andamento. 

6.15.1.  AVALIAÇÃO ATUARIAL FINANCEIRA 

O cálculo atuarial de 2024 financeiro – Base dezembro/2023, apresentado com base nos 
dados informados, gerou um déficit atuarial a equacionar no total de R$ -64.156.858,70 (sessenta 
e quatro milhões, cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e setenta 
centavos), sendo que destes R$ 62.274.732.85 são referentes as provisões de benefícios 
concedidos e o restante de R$ 1.882.125,85, provisões de beneficios a conceder. 

A Portaria 1.467, de 02 de junho de 2022, inovou ao classificar os RPPSs com o perfil.

[...]

atualização periodica afim de evitar-se inconsistencias futuras. 

6.15.2. AVALIAÇÃO ATUARIAL FINANCEIRA 

No tocante ao cálculo atuarial de 2024 previdenciário – Base dezembro/2023, 
apresentado com base nos dados informados, gerou um déficit atuarial a equacionar no total de 
R$ -340.638.654,46 (trezentos e quarenta milhões, seiscentos e trinta e oito mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). 

Para fins de amortização do deficit atuarial foi proposto o plano de custeio composto pos 
planos “A” e  “B”, sendo que, apos os devidos esclarecimentos, foi aprovado o plano “A” pelo 
Conselho Deliberativo na reunião ordinária realizada na data de 06/05-/2024.

[...]

A taxa de administração para o ano de 2024 foi estipulada pelo valor de R$ 9.167.364,63 
(nove milhões, cento e sessenta e sete mil, trezenteos e sessenta e quatro reais e sessenta e três  
centavos), equivalente a 2% (dois por cento) do total da folha dos servidores ativos em 
Dezembro/2023, que foi  no importe de R$ 458.368.231,60 (quatrocentos e cinquenta e oito 
milhões, trezentos e sessenta e oito mil, duzentos e trinta e um reais e sessenta centavos). 

Foram liquidados, de janeiro a junho/2024, o montante de R$ 2.706.304,82 (dois milhões, 
setecentos e seis mil, trezentos e quatro reais e oitenta e dois centavos) em gastos administrativos, 
correspondendo a parcela de 37,28% (trinta e sete pontos percentuais e vinte e oito decimos) 
constantes do orçamento anual de R$ 7.259.260,00 (sete milhões, duzentos e cinquenta e nove 
mil, duzentos e sessenta reais). 

Pelo exame documental das despesas efetuadas no período e foi constatada a sua 
regularidade quanto ao aspecto formal, especialmente quanto a sua execução de empenho, 
liquidação e pagamento, conforme a Lei nº 4.320 de 1964 e a utilização dos códigos de destinação

[...]

competente, não houve repasse de valores para cobertura de insuficiência financeira, mas sim 
repasse da Prefeitura Municipal de Suzano para pagamentos de inativos que fazem parte do plano 
financeiro referente ao 1º semestre/2024, no valor total de R$ 1.488.092,95 (um  milhão, 
quatrocentos e oitenta e oito mil e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos), em respeito 
ao preceituado no artigo 113 da Lei 4.583/12, e no disposto na Lei 5.271/2020. 

6.20. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – DESPESAS 

No tocante a execução orçamentária – despesas, após as informações pelo setor

[...]

foram respondidos e/ou encaminhados dentro do prazo, para que as providências cabíveis dos 
Órgãos competentes sejam tomadas.  

A área competente informou que referente à quantidade de pareceres jurídicos, vale 
esclarecer que de janeiro até junho de 2024 foram elaborados 112 (cento e doze) pareceres acerca 
de pedidos de aposentadoria, pensão por morte, restituição, revisões de benefícios, análise de 
licitações e contratos, aditamentos e consultas diversas, além de acompanhamento dos processos 
perante o Tribunal de Contas. 

Podemos citar que dentre as atribuições da Procuradoria Jurídica, além de orientações